
2023학년도

섬진중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.02)

(2차추경예산)

섬진중학교



섬진중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-02 예산액 237,454,000

2023학년도 섬진중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 216,756,000원"을 "세입 · 세출 각각 237,454,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 섬진중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 237,454 216,756 20,698 9.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,676 12,039 5.1

학생복지/교육격차 해소 -2,538 30,120 12.7

기본적 교육활동 -3,678 50,495 21.3

선택적 교육활동 -27 8,983 3.8

교육활동 지원 18,467 46,035 19.4

학교 일반운영 10,150 89,782 37.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 20,550 212,049 89.3

이전수입 기타이전수입 0 12,000 5.1

자체수입 학부모부담수입 -223 10,619 4.5

자체수입 행정활동수입 371 809 0.3

기타수입 전년도이월금 0 1,977 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 224,049 203,499 20,550

1.지방교육행정기관이전수입 212,049 191,499 20,550

1.교육비특별회계전입금수입 212,049 191,499 20,550

1.교육비특별회계전입금 212,049 191,499 20,550

1.학교운영비전입금 157,046 157,046 0 학교기본운영비 : -23,495,000원 * 1개교 = -23,495,000

학교기본운영비 : 23,495,000원 * 1개교 = 23,495,000

2.목적사업비전입금 55,003 34,453 20,550 순회교사운영비 : -400,000원 * 1개교 = -400,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)전화녹음장치 설치비 : 450,000원

 * 1개교 =
450,000

교육과정세우기워크숍운영비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

2.기타이전수입 12,000 12,000 0

1.기타공공이전수입 12,000 12,000 0

1.기타공공지원금 12,000 12,000 0

1.기타공공지원금 12,000 12,000 0

2.자체수입 11,428 11,280 148

1.학부모부담수입 10,619 10,842 -223

1.수익자부담수입 10,619 10,842 -223

1.급식비 10,619 10,842 -223

1.급식비 10,619 10,842 -223 교직원급식비 : -223,320원*1회 = -223,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 809 438 371

1.사용료및수수료 0 15 -15

1.사용료및수수료 0 15 -15

1.사용료 0 15 -15 토지사용료 : -15,000원*1회 = -15,000

2.자산수입 0 80 -80

1.자산매각대 0 80 -80

1.자산매각대 0 80 -80 폐기물품매각대금 : -80,000원*1회 = -80,000

3.기타행정활동수입 809 343 466
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 517 100 417

1.이자수입 517 100 417 예금이자수입 : 417,000원*1회 = 417,000

2.기타행정활동수입 292 243 49

1.기타행정활동수입 292 243 49 법인카드포인트 : 48,140원*1회 = 49,000

3.기타수입 1,977 1,977 0

1.전년도이월금 1,977 1,977 0

1.순세계잉여금 1,977 1,977 0

1.순세계잉여금 1,977 1,977 0

1.순세계잉여금 1,977 1,977 0

세입합계 237,454 216,756 20,698
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,039 13,715 -1,676

1.기타 교직원보수 7,965 8,905 -940

1.교직원대체인건비 2,215 2,755 -540

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

2.기간제근로자인건비 900 1,440 -540

1.기간제근로자인건비 900 1,440 -540 일용인부임 : -540,000원*1회 = -540,000

2.기타수당 5,750 6,150 -400

1.순회교사운영 5,750 6,150 -400

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.여비 3,950 4,350 -400 순회교사 여비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,074 4,810 -736

1.교직원역량강화 1,900 2,500 -600

1.자율연수 1,900 2,500 -600

1.일반수용비 1,900 2,300 -400 퇴직예정자교육경비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.여비 0 200 -200 퇴직예정자교육여비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.교직원복지 2,174 2,310 -136

1.교직원문화행사 2,174 2,310 -136

1.교직원복지비 1,874 2,010 -136 학습공동체운영비 : -136,000원*1회 = -136,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 30,120 32,658 -2,538

1.급식 관리 14,429 15,776 -1,347

1.학교급식운영 14,429 15,776 -1,347

1.조리원인건비 0 400 -400

1.전출금 0 400 -400
조리원 초과인건비 부담금 : -400,000원*1

회 =
-400,000

3.급식운영비 810 1,310 -500

1.일반수용비 168 230 -62
가스안전점검및위생교육 : -10,000원*1회 

=
-10,000

급식실운영비 : -52,000원*1회 = -52,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 642 1,080 -438 LPG가스요금 : -438,000원*1회 = -438,000

4.비조리교급식비 13,619 13,842 -223

1.전출금 13,619 13,842 -223 교직원급식비 : -223,320원*1회 = -223,000

5.대체인건비 0 224 -224

1.전출금 0 224 -224
탑차 운전원 대체인건비 : -224,000원*1회

 =
-224,000

2.보건관리 12,551 13,092 -541

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,010 7,320 -310

1.학생건강검사 360 360 0

1.학생복지비 360 360 0

2.보건실운영 2,450 2,760 -310

1.일반수용비 2,340 2,400 -60 침구류세탁 : -60,000원*1회 = -60,000

2.운영수당 0 200 -200 성교육등 초빙강사비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.학생복지비 110 160 -50 구급약품 : -50,000원*1회 = -50,000

3.[국고]흡연예방교육운영비(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.여학생 위생용품 지원금(목적) 260 260 0

1.학생복지비 260 260 0

5.보건실 환경개선 및 교구구입(목적) 3,440 3,440 0

1.비품구입비 3,440 3,440 0

2.학교환경위생관리 5,541 5,772 -231

1.먹는물관리 1,441 1,672 -231

1.일반수용비 1,441 1,672 -231 정수기렌탈관리비 : -194,000원*1회 = -194,000

옥내급수관수질검사료 : -37,000원*1회 = -37,000

2.공기질측정 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0

3.학교체육시설유해성검사(목적) 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

3.학생복지 3,140 3,790 -650
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 2,140 2,790 -650

1.졸업앨범제작 350 1,000 -650

1.교육운영비 350 1,000 -650 졸업앨범제작 : -600,000원*1회 = -600,000

졸업앨범제작(학교) : -50,000원*1회  = -50,000

2.학생교과서구입 1,790 1,790 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0

3.기본적 교육활동 50,495 54,173 -3,678

1.교과 활동 19,071 21,814 -2,743

1.교과활동지원 8,679 9,312 -633

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.기초학력지도 3,579 4,212 -633

1.기타수당 3,006 3,132 -126 기초학력지도수당 : -126,000원*1회 = -126,000

2.교육운영비 573 1,080 -507
자기주도학습도서구입비 : -507,000원*1회

 =
-507,000

3.교과협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.맞춤형 학력신장(목적) 2,300 2,300 0

1.기타수당 1,202 1,200 2 학습지도 수당 : 2,000원*1회 = 2,000

2.교육운영비 1,098 1,100 -2 학습동기향상 프로그램 : -2,000원*1회 = -2,000

5.두드림학교 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.기타수당 596 600 -4 학습지도 수당 : -4,000원*1회 = -4,000

2.교육운영비 1,404 1,400 4 교재비 : -4,000원*1회 = -4,000

학습동기향상 프로그램 : 11,000원*1회 = 11,000

수업물품 구입 : -3,000원*1회 = -3,000

2.국어 교과활동 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 782 850 -68

1.사회교과운영 390 400 -10

1.교육운영비 390 400 -10
사회수업 및 학습용품 구입 : 40,000원*1

회 =
40,000

역사수업 및 학습용품 구입 : -50,000원*1

회 =
-50,000

2.도덕교과운영 392 450 -58

1.운영수당 142 200 -58
장애인식개선교육 강사비 : -58,000원*1회

 =
-58,000

2.교육운영비 250 250 0

4.수학 교과활동 852 852 0

1.교과운영 852 852 0

1.운영수당 252 252 0

2.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기술교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

6.체육 교과활동 2,128 3,300 -1,172

1.교과운영 2,128 3,300 -1,172

1.교육운영비 1,652 2,800 -1,148 체육용품구입비 : -202,000원*1회 = -202,000

스포츠클럽운영비 : -800,000원*1회 = -800,000

운동복구입 : -146,000원*1회 = -146,000

2.비품구입비 476 500 -24 체육교구구입(비품) : -24,000원*1회 = -24,000

7.예술 교과활동 930 1,800 -870

1.음악교과운영 130 1,000 -870

1.교육운영비 130 1,000 -870 음악수업 및 학습용품 : -800,000원*1회 = -800,000

피아노 조율 : -70,000원*1회 = -70,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.미술교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.외국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.정보교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 28,124 29,059 -935

1.자율활동 10,926 10,999 -73

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학예회 3,586 3,600 -14

1.교육운영비 3,586 3,600 -14 학교축제 행사용품구입 : -14,000원*1회 = -14,000

3.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.과학경연대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 대회출전경비및용품 : -100,000원*1회 = -100,000

5.체육대회 99 99 0

1.교육운영비 99 99 0

6.학교자율선택과제운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.임실교육협력지구교육과정운영(목적)2,741 2,700 41

1.교육운영비 2,741 2,700 41 학교특색체험비 : 41,000원*1회 = 41,000

2.현장체험학습활동 11,705 12,000 -295

1.현장학습 3,705 4,000 -295

1.여비 792 800 -8 인솔교사 여비 : -8,000원*1회 = -8,000

2.교육운영비 2,913 3,200 -287 현장체험학습 : -287,000원*1회 = -287,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교외체험학습(섬진강댐) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.동아리활동운영(섬진강댐) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 260 260 0

4.진로활동 2,993 3,560 -567

1.진로체험활동 393 960 -567

1.교육운영비 393 960 -567 표준화검사비 : -80,000원*1회 = -80,000

진로탐색체험비 : -487,000원*1회 = -487,000

2.진로교육활성화지원(지자체) 2,600 2,600 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.자유학기(년) 활동 3,300 3,300 0

1.자유학기(년)제활동 3,300 3,300 0

1.진로탐색활동 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.선택적 교육활동 8,983 9,010 -27

1.방과후학교 운영 2,310 2,310 0

1.방과후학교운영 2,310 2,310 0

1.농어촌방과후학교운영비(군지원) 2,110 2,110 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,144 1,150 -6 특기적성부서 재료비 : -6,000원*1회 = -6,000

3.기간제근로자법정부담금 6 0 6 방과후강사 법정부담금 : 6,000원*1회 = 6,000

2.방과후학교운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.독서활동 6,673 6,700 -27

1.독서활동운영 6,673 6,700 -27
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 4,473 4,500 -27

1.도서구입비 4,473 4,500 -27 도서구입 : -27,000원*1회 = -27,000

2.도서관운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.독서캠프(섬진강댐) 1,700 1,700 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 46,035 27,568 18,467

1.교무업무 운영 4,017 4,690 -673

1.교무학사운영 4,017 4,690 -673

1.교무학사운영 540 1,050 -510

1.교육운영비 540 1,050 -510 교육계획서제작 : -210,000원*1회 = -210,000

교내상장 및 상품구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.교육활동홍보 657 1,000 -343

1.교육운영비 657 1,000 -343 현황판제작 : -343,000원*1회 = -343,000

3.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.교육과정평가 120 340 -220

1.일반수용비 0 100 -100 카드리더기 수리비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.교육운영비 120 240 -120 정기고사 상품 : -120,000원*1회 = -120,000

5.환경정리 800 900 -100

1.일반수용비 800 900 -100 환경정리용품 구입 : -100,000원*1회 = -100,000

6.교육과정세움워크숍(목적) 500 0 500

1.교육운영비 80 0 80 재료구입비 : 80,000원*1회 = 80,000

2.목적사업업무추진비 420 0 420 워크숍 식사비 : 15,000원*2회*12명 = 360,000

워크숍 간식비 : 60,000원*1회 = 60,000

2.생활지도운영 750 840 -90

1.학생생활상담지도 750 750 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.위클래스 운영비(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.노동인권 교육(목) 250 250 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 40 40 0

2.학생안전교육 0 90 -90

1.안전교육 0 90 -90

1.교육운영비 0 90 -90 학생안전교육체험비 : -90,000원*1회 = -90,000

3.학습지원실 운영 35,218 14,608 20,610

1.정보화실운영 35,218 14,608 20,610

1.학교정보화지원 10,054 9,454 600

1.일반수용비 4,184 3,584 600 컴퓨터등장비수리비 : 600,000원*1회 = 600,000

2.비품구입비 5,870 5,870 0

2.학교 무선망 구축(목적) 1,654 1,654 0

1.비품구입비 1,654 1,654 0

3.스마트칠판보급(목적) 23,510 3,500 20,010

1.비품구입비 23,510 3,500 20,010 칠판보조장 : 10,000원*1회 = 10,000

(성립전_2추)칠판보조장 : 3,500,000원*2

개 =
7,000,000

(성립전_2추)화이트보드 : 1,250,000원*2

개 =
2,500,000

(성립전_2추)스마트칠판 : 5,250,000원*2

대 =
10,500,000

4.교육여건 개선 6,050 7,430 -1,380

1.교육환경개선 6,050 7,430 -1,380

1.책·걸상구입 1,430 1,430 0

1.비품구입비 1,430 1,430 0

2.교육환경개선 4,620 6,000 -1,380

1.비품구입비 4,620 6,000 -1,380
교육환경개선비품구입비 : -1,380,000원*1

회 =
-1,380,000

6.학교 일반운영 89,782 79,632 10,150

1.학교기관 운영 23,112 20,518 2,594
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 23,112 20,518 2,594

1.교장실운영 4,912 4,830 82

1.일반업무추진비 1,912 1,830 82 교직원간담회 : 82,000원*1회 = 82,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,092 12,498 2,594

1.일반수용비 3,452 4,208 -756 업무용도서 : -300,000원*1회 = -300,000

간행물구독료 : -456,000원*1회 = -456,000

2.기타공공요금 40 90 -50 재정보증보험료 : -50,000원*1회 = -50,000

3.여비 8,100 7,500 600 교직원 관내외여비 : 600,000원*1회 = 600,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 3,300 500 2,800 사무용 비품 : 2,800,000원*1회 = 2,800,000

3.교무부운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 700 700 0

2.일반업무추진비 350 350 0

4.연구부운영 2,058 2,140 -82

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 820 820 0

3.일반업무추진비 638 720 -82 워크샵 식비 : -82,000원*1회 = -82,000

2.시설 장비 유지 64,112 56,514 7,598

1.학교시설장비유지 64,112 56,514 7,598

1.공공요금및제세공과금 15,932 19,210 -3,278

1.전기요금 10,500 12,100 -1,600 전기요금 : -1,600,000원*1회 = -1,600,000

2.상하수도료 580 1,680 -1,100 상하수도요금 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

3.기타공공요금 4,852 5,430 -578 전화요금 : -280,000원*1회 = -280,000

인터넷통신비 : -298,000원*1회 = -298,000

2.시설관리용역 8,020 8,020 0

1.일반수용비 8,020 8,020 0

3.시설일반관리 25,407 13,776 11,631
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 25,407 13,776 11,631
(성립전_2추)시설관리소모품 : 150,000원

*3개 =
450,000

시설물소규모수선비 : 11,181,000원*1회  

 =
11,181,000

4.화장실관리 8,568 8,664 -96

1.일반수용비 8,568 8,664 -96 비데렌탈관리비 : -96,000원*1회 = -96,000

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.시설관리원인건비 3,545 4,204 -659

1.공무직인건비 3,172 3,384 -212
시설관리원인건비(자체) : -212,000원*1회

 =
-212,000

2.교직원복지비 373 400 -27 시설관리원피복구입비 : -27,000원*1회 = -27,000

3.공무직법정부담금 0 420 -420
시설관리원법정부담금(자체) : -420,000원

*1회 =
-420,000

3.학교운영 협력 2,558 2,600 -42

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,858 1,900 -42

1.학부모회운영 1,058 1,100 -42

1.일반수용비 858 900 -42 학부모회활동운영비 : -42,000원*1회 = -42,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.학부모학교참여활성화(경상) 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 237,454 216,756 20,698
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